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Sprawozdanie
komisyi szkolnej o 72 petycyach rozmaitych gron nauczycielskich, 
Rad szkolnych miejscowych i wielu pojedynczych nauczycieli 

o poprawienie ich materyalnego bytu.

Wysoki Sejmie!
W powyższych petycyach dom agają  się grona nauczycielskie z rozmaitych wsi, m iast 

i miasteczek, tudzież pojedynczy nauczyciele i nauczycielki poprawienia  bytu m ateryalnego, 
prosząc bądź to o podwyższenie płac lub dodatków pięcioletnich, bądź o przyznanie  dodatków 
osobistych lub drożyżnianych, bądź o przyznanie  dodatków na  mieszkanie  w tych ka tegoryach  
szkół, w k tórych ten  dodatek u staw ą nie jes t  przyznany, bądź o przeniesienie z posady m łod­
szego na  posadę  starszego nauczyciela, bądź wreszeie o zrównanie p łac  nauczycielek  z płacami 
nauczycieli w tej samej miejscowości, a często podania te poparte  są osobnemi petycyam i ze 
s trony R ad  szkolnych miejscowych.

Że byt m ateryalny naszego nauczycielstwa, szczególniej w m ałych miastach i po wsiaeh 
nie je s t  świetny, to najmniejszej nie podlega wątpliwości. N iestety s tan  finansów kra jow ych nie 
pozw ala  na żadną szerszą  akcyę  w tym kierunku, zwłaszcza, jeżeli zważymy, jaii wielki eiężar 
spadł na fandusz szkolny krajowy skutkiem zaprowadzenia nowej ustawy z dnia 1 stycznia 1889 
o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego w szkołach ludowych, w której dosyć znaczne 
polepszenie m ateryalnego  bytu tego stanu zostało przeprowadzone.

Chcąc obecnie place nauczycieli jak ie jko lw iek  miejscowości podnieść, albo dodatek na 
mieszkanie przyznać tym, którzy go dotąd nie mają, na to zmienićby potrzeba ustawę, a nawet, 
gdyby  się rozchodziło o doda tk i  miejscowe, to i te na mocy artykułu  12 ustawy, obecnie obo­
w iązującej, mogą być przyznane ty lko uchwalą, powziętą przez W ysoki Sejm na propozycyę 
W ydziału krajowego, k tórą  tenże przedłożyć ma po porozumieniu się z R adą  szkolną krajow ą

K om isya  szkolna nie mogła przeto wchodzić w m erytoryczny rozbiór wszystkich powyższych 
przydzielonych sobie petycyj, albowiem, jeżeliby wskazanem  było zmienić obecną ustnwę w j a ­
k im kolw iek kierunku, musiałby przedtem efekt finansowy takiej zm iany najdokładniej bvć obli­
czony, a i te  okoliczności, k tóreby przem aw iały  za przyznaniem dodatków miejscowych dla n a ­
uczycieli pewnej szkoły, muszą być poprzednio przez W ydział k rajow y wr porozumieniu z c. k. 
R adą  szkolaą k ra jo w ą  zbadane, aby potem wniosek odpowiedni W ysokiemu Sejmowi został 
przedłożony.



Z tych więc przyczyn komisya szkolna w n o s i :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
W szystkie tegoroczne pe tycye  rozmaitych gron nauczycielskich, Rad szkolnych m iejsco­

wych, pojedynczych nauczycieli i nauczycielek o polepszenie ich m ateryalnego  bytu odstępuje  
się W ydziałowi krajow em u z poleceniem, aby  po zbadaniu okoliczności w nich przytoczonych 
w razie zachodzących szczególnych stosunków w pewnych pojedynczych miejscowościach, na 
podstawie drugiego ustępu a rtykułu  12, przedłożył odpowiedni wniosek na następnej sesyi 
sejmowej.

W e Lwowie 19. l is topada 1890.
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p rzew odniczący.

Zoll W. r.
spraw ozdaw ca.


